(Cap. IX) 13-16 Cf. supra, III, XXIII-XXV, f. 154 b-155 a. 16-17 De locutionibus : esse aliud et aliud, esse aliis et aliis, cf. Ps.-Augustinus, *Contra Felic.*, XI, P.L., XLII, 1166; Augustinus, *De Trin.*, I, x, 20, *ibid.*, 834-835; *Tract. in Joan.*, LXXXIX, 3, *Corpus Christi*, XXXVI, p. 477; Abaelardus, *Theolog. Summi Boni*, II, 1, ed. Ostlander, p. 42; P. Lombardus, *Sent.*, III, VII, 1, *Quar.*, 47 sq.; Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 13 et 28; cf. etiam post Ric., Joannes Cornubiensis, *Eulogium ad Alexandrum*, III, 10, 19, P.L., CXCIX, 1067 sq., 1084 B. 18-21 De eo quod principium pluralitatis alteritas est, cf. Boetius, *Quonodo Trin. unus Deus*, I, P.L., LXIV, 1249 C; Anselmus, *Epist. de incarnatione Verbi*, xv, ed. S. Schmitt, p. 24.

f. 159 c diosa | satis, ut arbitramur, ratione ostendimus quod nichil sibi contrarium diffinimus in eo quod dicimus Deum nostrum et substantialiter unum et personaliter trinum.

## CAPUT X

Quod nec pluralitas substantiarum dis< s >olvit unitatem persone in natura humana, nec pluralitas personarum dividit unitatem substantie in natura divina.

5 Diligenter notandum mutuaque consideratione conferendum quod, sicut esse substantialiter aliud et aliud non tollit ubique unitatem persone, sic esse personaliter alium et alium non scindit ubique unitatem substantie. Nam in humana natura alia substantia est corpus, et alia est anima, cum tamen non sint nisi 10 una persona ; in divina vero natura alius aliquis est persona una, et alius aliquis persona altera, cum tamen non sint nisi una eademque substantia. Et quidem scimus et superius jam monstravimus quod in illa divinarum personarum pluralitate sit summa similitudo et summa equalitas, in humane autem nature substantiarum pluralitate sit multa dis< s >imilitudo et magna inequalitas.  
 f. 159 d 15 Quid ergo mirum si in illa tanta personarum equalitate maneat vera unitas substantie, quandoquidem in tam | contrarie qualitatis diversitate invenitur unitas identitasque persone ? In humana namque natura una eademque persona ex uno corpore, ex alio 20 incorporeo ; ex uno visibilis, ex alio invisibilis ; ex uno mortalis, ex alio immortalis ; nichilominus tamen unitas persone consistit in tam diversis substantiis. Pluralitas itaque substantiarum non facit alium et alium in humana natura, nec pluralitas personarum facit aliud et aliud in natura divina. Addamus autem 25 et id quod consequens est, quoniam nec pluralitas substantiarum ibi dividit unitatem persone, nec pluralitas personarum hic dissolvit unitatem substantie.

22 arb.] arbitrator B As arbitratus U 23 dif.] diffinivimus Z (vi exp. m. rec. Na) dic.] om. Pa diximus Cu (Cap. X) 2-4 Titul. a. cap. om. B So P<sub>c</sub> J F I W K C<sub>i</sub>  
 2 subs.] personarum As persone M 2 subs.] disolvit V 7 a. et a.] om., adscr. mg. sec. m. R aliud et aliud Q et al.] om. Cu [adscr. mg. m. rec. I] 8-9 alia subs. est] alia est subs. K F Z subs. alia est I alia subs. et As 9 et] om. As Pa T Z sint] om. Q sit J f 10-11 una pers. [in...nisi una] om. Q est persona...alius aliq.] om. Rp una, et...persona] om. Z 11 non s. nisi] om. Q T non s. ubi ser., at non et ubi exp. sec. m. R non sicut Pa 12 Et] Quod L U V<sub>i</sub> Vo R et] quod U B 13-15 summa similitudo] pluralitate] om. Sb 15 dis.] disimilitudo V 16 man.] manet Mk Pa Pr 17 quandoq.] quicquid N quan- doque B in tam] in tante S vitam B contr.] contrario Z P<sub>c</sub> contraria Mk Pr 17-18 qualit.] equalitatis P<sub>c</sub> Pr 18 ident.] in identitate T (corr. m. rec. R) ydemp- titatis Q idemperitatisque To 19 corp.] corporeo Q et add. Q f 20 incorp.] incorporeo Q visibil.] visibili Q et add. R Q f inv.] invisibili Q 20-21 mort., ex alio immort.] mortali et immortali Q mort.) et add. R f

(Cap. X) 12-15 Cf. supra, III, XXI, XXIII, f. 153 c, 154 a-b. 6-21 Cf. Augustinus, *Contra Maximin.*, II, xiv, 8, P.L., XLII, 775, laudatus a P. Lombardo, *Sent.*, I, xx, 3, Quar., 191; cf. etiam Joannes Damascenus, *De fide orthodoxa*, I, 10, P.G., XCIV, 838; cf. etiam post Ric., Bonaventura, *In I Sent.*, d. XIX, p. II, a. I, q. 2.

## CAPUT XI

Quod in discernendis personis opus est gemina consideratione,  
hoc est, ut sciamus quale quid sit et unde habeat esse.

Ecce invenimus non esse impossibile plures personas esse in  
5 unitate substantie; consequens est autem ut queramus quomodo  
possit esse alteritas personarum sine alteritate substantiarum. In  
discernendis itaque personis opus est, ut arbitror, gemina consideratione,  
f. 160 a ut sciamus videlicet et quale quid sit et unde habeat esse. Una istarum considerationum versatur in discernenda | rei  
10 qualitate; alia vero versatur in investiganda rei origine. Ad  
illam pertinet diligenter querere quid sibi sit, cum quibus com-  
mune, quid generale, quid speciale, quid denique proprium assi-  
gnate nature. Ad istam considerationem pertinet subtiliter inda-  
gare hoc ipsum quod est unde habeat esse, a semetipso vel aliunde;  
15 et si aliunde quam a se ipso, utrum modo isto vel illo, vel alio  
quocumque existendi modo. Illic itaque queritur rei ipsius diffi-  
nitio vel qualiscumque descriptio proprietatisque assignatio; hic  
vero nature ordo, rei ipsius origo et circa hujusmodi qualiscumque  
discretio. Illa itaque consideratio versatur circa modum essendi,  
20 ista vero versatur circa modum obtinendi. Illa circa rationem  
essentiae, ista, ut sic dicam, circa rationem obtainentie.